

## 2016年3月期連結決算補足資料

### 1. 経営成績

(単位:百万円)

	16年3月期		15年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	555,457		542,452		13,004	2.4%
営業利益	26,186		21,386		4,800	22.4%
経常利益	28,275		23,507		4,767	20.3%
親会社株主に帰属する 当期純利益	18,864		14,456		4,407	30.5%
1株当たり当期純利益	94円87銭		72円67銭			

	16年1月～3月		15年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	140,448		136,335		4,113	3.0%
営業利益	5,940		5,583		356	6.4%
経常利益	6,436		6,060		376	6.2%
親会社株主に帰属する 当期純利益	5,195		3,920		1,275	32.5%

### 2. セグメント情報

#### (1) 売上高実績

(単位:百万円)

	16年3月期		15年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	416,112	74.9%	398,972	73.5%	17,140	4.3%
自動車販売事業	94,440	17.0%	95,351	17.6%	▲ 910	▲ 1.0%
物品販売事業	28,029	5.0%	32,698	6.0%	▲ 4,669	▲ 14.3%
不動産賃貸事業	1,471	0.3%	1,400	0.3%	71	5.1%
その他	15,402	2.8%	14,029	2.6%	1,373	9.8%
計	555,457	100.0%	542,452	100.0%	13,004	2.4%

	16年1月～3月		15年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	104,276	74.1%	98,918	72.5%	5,357	5.4%
自動車販売事業	25,501	18.2%	25,997	19.1%	▲ 495	▲ 1.9%
物品販売事業	6,431	4.6%	7,162	5.2%	▲ 730	▲ 10.2%
不動産賃貸事業	369	0.3%	349	0.3%	20	5.9%
その他	3,869	2.8%	3,908	2.9%	▲ 38	▲ 1.0%
計	140,448	100.0%	136,335	100.0%	4,113	3.0%

## (2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	16年3月期		15年3月期		増	減
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	19,112	73.0%	14,698	68.7%	4,414	30.0%
自動車販売事業	4,925	18.8%	4,890	22.9%	35	0.7%
物品販売事業	772	3.0%	754	3.5%	17	2.3%
不動産賃貸事業	1,227	4.7%	1,199	5.6%	28	2.4%
そ の 他	1,107	4.2%	546	2.6%	561	102.7%
計	27,146	103.7%	22,089	103.3%	5,056	22.9%
調 整 額	▲ 960	▲ 3.7%	▲ 703	▲ 3.3%	▲ 256	—
連 結	26,186	100.0%	21,386	100.0%	4,800	22.4%

	16年1月～3月		15年1月～3月		増	減
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	4,480	75.4%	4,258	76.3%	221	5.2%
自動車販売事業	994	16.7%	848	15.2%	145	17.2%
物品販売事業	163	2.7%	208	3.7%	▲ 45	▲ 21.7%
不動産賃貸事業	282	4.8%	294	5.3%	▲ 12	▲ 4.2%
そ の 他	412	7.0%	72	1.3%	340	469.0%
計	6,333	106.6%	5,683	101.8%	649	11.4%
調 整 額	▲ 392	▲ 6.6%	▲ 99	▲ 1.8%	▲ 293	—
連 結	5,940	100.0%	5,583	100.0%	356	6.4%

## 3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	16年3月期
物 量	99.8%
単 価	101.5%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	16年3月期		15年3月期		増減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人件費	192,954	34.7%	184,548	34.0%	8,405	4.6%
燃料費	14,359	2.6%	18,060	3.3%	▲ 3,700	▲ 20.5%
減価償却費	16,039	2.9%	14,841	2.7%	1,197	8.1%
備車料・取扱 手数料・外注費	154,518	27.9%	151,012	27.9%	3,506	2.3%
通行料	7,887	1.4%	7,330	1.4%	557	7.6%
その他費用	143,512	25.8%	145,273	26.8%	▲ 1,761	▲ 1.2%
合計	529,271	95.3%	521,066	96.1%	8,204	1.6%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人件費	172,241	13,075	1,407	-	7,278	▲ 1,049	192,954
燃料費	14,041	216	5	-	95	-	14,359
減価償却費	14,121	1,829	38	37	335	▲ 323	16,039
備車料・取扱 手数料・外注費	154,518	-	-	-	-	-	154,518
通行料	7,887	-	-	-	-	-	7,887
その他	35,919	82,828	46,413	206	30,902	▲ 52,758	143,512
合計	398,730	97,950	47,865	244	38,612	▲ 54,131	529,271

\* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

#### セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	16年3月期	15年3月期	増減	
人件費	172,241	164,183	8,058	4.9%
燃料費	14,041	17,645	▲ 3,603	▲ 20.4%
減価償却費	14,121	13,062	1,059	8.1%
備車料・取扱 手数料・外注費	154,518	151,012	3,506	2.3%
通行料	7,887	7,330	557	7.6%
その他	35,919	32,533	3,385	10.4%
合計	398,730	385,767	12,962	3.4%

## 5. 17/3期 業績予想

(単位:百万円)

		17年3月期(予想)	16年3月期	増減	増減率
売上高	中間期	278,000	269,951	8,048	3.0%
	通期	566,000	555,457	10,542	1.9%
営業利益	中間期	11,500	11,301	198	1.8%
	通期	26,500	26,186	313	1.2%
経常利益	中間期	12,500	12,322	177	1.4%
	通期	28,500	28,275	224	0.8%
親会社株主に帰属する 当期純利益	中間期	7,400	7,786	▲ 386	▲ 5.0%
	通期	17,200	18,864	▲ 1,664	▲ 8.8%

## 6. 17/3期 部門別売上高・営業利益予想

## (1) 売上高

(単位:百万円)

		17年3月期(予想)	16年3月期	増減	増減率
輸送事業	中間期	210,000	202,102	7,897	3.9%
	通期	426,500	416,112	10,387	2.5%
自動車販売事業	中間期	46,000	45,751	248	0.5%
	通期	94,500	94,440	59	0.1%
物品販売事業	中間期	13,900	14,313	▲ 413	▲ 2.9%
	通期	28,500	28,029	470	1.7%
不動産賃貸事業	中間期	750	747	2	0.4%
	通期	1,500	1,471	28	1.9%
その他	中間期	7,350	7,035	314	4.5%
	通期	15,000	15,402	▲ 402	▲ 2.6%
合計	中間期	278,000	269,951	8,048	3.0%
	通期	566,000	555,457	10,542	1.9%

## (2) 営業利益

(単位:百万円)

		17年3月期(予想)	16年3月期	増減	増減率
輸送事業	中間期	7,900	7,590	309	4.1%
	通期	19,500	19,112	387	2.0%
自動車販売事業	中間期	2,600	2,835	▲ 235	▲ 8.3%
	通期	5,000	4,925	74	1.5%
物品販売事業	中間期	350	357	▲ 7	▲ 2.2%
	通期	800	772	27	3.6%
不動産賃貸事業	中間期	600	641	▲ 41	▲ 6.5%
	通期	1,200	1,227	▲ 27	▲ 2.2%
その他	中間期	350	351	▲ 1	▲ 0.5%
	通期	700	1,107	▲ 407	▲ 36.8%
調整額	中間期	▲ 300	▲ 475	175	—
	通期	▲ 700	▲ 960	260	—
合計	中間期	11,500	11,301	198	1.8%
	通期	26,500	26,186	313	1.2%

7. 16/3期 設備投資実績

土地	百万円 467	-		
建物	百万円 11,840	坪 23,729.24	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノー ロジ・トランス 新木場 新築 22,184.20 (不動産賃貸事業セグメント) 大阪市福島区 賃貸建物 1,545.04	坪 百万円 10,271 334
車両	百万円 7,205	台 1,767	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス 關東西濃	台 百万円 3,834 511 505
その他	百万円 4,925		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア他 省力機器他	百万円 477 1,880
合計	百万円 24,437			

## 8. 17/3期 設備投資計画

土地	百万円 2,000	坪 11,555.50	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡市葵区	坪 11,555.50	百万円 1,324
建物	百万円 2,500	-	(不動産賃貸事業セグメント) 西濃運輸 世田谷区 賃貸建物 (総額833百万円の内)	-	277
車両	百万円 7,000	台 1,384	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 761 174	百万円 3,600 799
その他	百万円 4,500		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア		百万円 2,100 850
合計	百万円 16,000				

### ※設備投資の推移

(単位:百万円)

	14年3月期		15年3月期		16年3月期		17年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	339	786	21	83	215	467	2,000
建物	2,665	4,866	7,314	9,106	5,639	11,840	2,500
車両	3,598	6,771	3,648	6,977	4,379	7,205	7,000
その他	999	2,689	1,566	2,929	1,305	4,925	4,500
合計	7,601	15,112	12,549	19,095	11,538	24,437	16,000

## 9. 部門別設備投資と減価償却費

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	調整額	合計
17/3期 予想	14,200	1,200	-	300	300	-	16,000
16/3期	22,603	1,543	66	360	400	▲ 537	24,437
15/3期	17,243	1,567	9	189	594	▲ 509	19,095

(単位:百万円)

減価償却費	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	調整額	合計
17/3期 予想	15,800	1,700	50	50	300	▲ 300	17,600
16/3期	14,121	1,829	38	37	335	▲ 323	16,039
15/3期	13,062	1,710	44	32	295	▲ 304	14,841

## 10. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
16年3月末	24,449名	1,816名	208名	-	803名	27,276名
15年3月末	23,285名	1,777名	202名	-	804名	26,068名
14年3月末	23,290名	1,800名	203名	-	871名	26,164名

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
16年3月末	24,117台	-	-	-	-	24,117台
15年3月末	23,109台	-	-	-	-	23,109台
14年3月末	23,083台	-	-	-	-	23,083台

※SHDは輸送事業に含む

## 11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	16年3月期	15年3月期	増減
乗用車部門	18,767	20,366	▲ 1,599
トラック部門	2,810	2,677	133

	16年1月～3月	15年1月～3月	増減
乗用車部門	5,219	5,717	▲ 498
トラック部門	682	761	▲ 79